
 

Delibera della Giunta Regionale n. 406 del 06/08/2012

 
A.G.C. 6 Ricerca Scientifica, Statistica, Sistemi Informativi e Informatica

 

Settore 3 Centro Regionale Elaborazione Dati

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  "NUOVO SISTEMA INFORMATIVO INTERNO (SIAR)" - MODIFICA DGR 181/2011 E DGR

438/2011. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 80 del  31 Dicembre 2012



 

 

 
 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Settore e delle risultanze e degli atti tutti richiamati ne lle 
premesse che seguono, costituenti istruttoria a tut ti gli effetti di legge, nonché dell’espressa 
dichiarazione di regolarità della stessa resa dal D irigente del Settore a mezzo di sottoscrizione 
della presente  
 
PREMESSO che 

(a) la Commissione Europea, con decisione n. C(2007) 4265 dell’ 11 settembre 2007, ha 
adottato la proposta di Programma Operativo Regionale Campania FESR 2007-2013; 

(b) la Giunta Regionale, con deliberazione n. 1921 del 9 novembre 2007, pubblicata sul 
BURC speciale del 23 novembre 2007, ha preso atto della Decisione della Commissione 
Europea di approvazione del Programma Operativo Regionale Campania FESR 2007-
2013; 

(c) la Giunta Regionale, con deliberazione n. 26 del 11 Gennaio 2008, pubblicata sul BURC 
n. 11 del 17 marzo 2008, ha approvato il piano finanziario per obiettivo operativo del 
Programma Operativo Regionale Campania FESR 2007-2013, che determinava in € 
135.000.000,00 la dotazione finanziaria dell'Obiettivo Operativo 5.2 ed in € 
170.000.000,00 la dotazione finanziaria dell'Obiettivo Operativo 5.1, dei quali € 
90.000.000,00 attribuiti al Settore 02 dell'AGC 06 ed € 80.000.000,00 attribuiti al Settore 
03 dell'AGC 06; 

(d) con DGR n. 1056 del 19 giugno 2008 sono state approvate le “Linee di indirizzo 
strategico per la Ricerca, l'Innovazione e la Società dell'Informazione in Campania - 
Programmazione 2007- 2013”; 

(e) il Consiglio Regionale ha approvato le suddette linee in data 14/11/2008; 
(f) con nota prot. n. 2011.0104733 del 9 Febbraio 2011 è stata richiesta dall'AGC 06 

l'apertura della procedura scritta al Co.Co.Asse per proporre lo spostamento di € 
20.000.000,00 dall'O.O. 5.2 all'O.O. 5.1 Settore 02 dell'AGC 06 e che tale procedura si è 
conclusa positivamente giusta nota n. 2011.0146673 del 23 Febbraio 2011 dell'Autorità 
di Gestione del PO FESR ; 

(g) con Deliberazione n. 180 del 29/04/2011, la Regione Campania ha approvato il piano di 
azione per la ricerca e sviluppo, l'innovazione e l’ICT, che all'interno del piano è previsto 
il seguente obiettivo strategico: Realizzazione del “Sistema Informativo 
dell’Amministrazione Regionale (SIAR)”; 

(h) con DGR n. 181 del 29/4/2011 la Regione Campania ha approvato, tra l’altro, nell’ambito 
del piano di azione suddetto, la scheda n. 3 che prevede la realizzazione del “Nuovo 
Sistema Informativo Interno”, destinando euro 10.000.000,00 per la realizzazione dello 
stesso a valere sull’asse 5 Obiettivo Operativo 5.1 del POR-FESR Campania 2007/2013; 

(i) con delibera n. 438 del 9.8.2011, di attuazione della DGR n. 180/2011 e della DGR n. 
181/2011, la Giunta regionale stabiliva che la gara relativa alla gestione e manutenzione 
del Software applicativo SIR e realizzazione del SIAR  doveva  essere indetta tenendo 
conto di una serie di criteri a cui ci si rimanda, il cui costo presunto di euro 12.000.000,00 
oltre IVA veniva imputato per 7.800.000,00 oltre IVA sui fondi PO FESR 2007/13, Asse 5 
Obiettivo Operativo 5.1 e per 4.200.000,00 Oltre IVA a valere sul bilancio pluriennale 
approvato con Legge Regionale n. 5 del 15/3/2011;  

(j) la quantificazione dei costi presunti per la realizzazione del sistema SIAR teneva conto 
dello sviluppo di un unico lotto relativo ai processi di fondamentale importanza – cd 
primari o trasversali - (Business Process Management, BPM), interessando nello 
specifico l’area della contabilità e bilancio, l’area delle risorse umane e patrimoniali e 
l’area della dematerializzazione dei flussi documentali; 

(k) a seguito di un ulteriore analisi dei costi del Settore 03 dell’AGC 06, dettata anche 
dall’imminente ridefinizione dell’Ordinamento amministrativo regionale, si è riscontrata 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 80 del  31 Dicembre 2012



 

 

 
 

una significativa riduzione dei costi complessivi presunti, nel caso in cui il sistema SIAR 
venga realizzato tenendo conto dell’informatizzazione complessiva dei processi afferenti 
tutte le strutture amministrative regionali. 

 
CONSIDERATO che 
 

(a) Il processo innovativo in itinere che coinvolge l’Amministrazione Regionale, comporta 
sostanziali modifiche all’organizzazione del lavoro ed alla capacità gestionale di tutte le 
attività per cui appare necessario innovare profondamente il sistema informativo 
regionale per garantire l’efficienza dei processi decisionali e dei sistemi di controllo in 
generale, nel breve e lungo termine; 

(b) L’innovazione di processo, così concepita, oltre ad allineare le procedure alla normativa 
vigente, comporta una maggiore capacità di soddisfacimento delle esigenze che 
possono sopravvenire per l’Amministrazione ed un conseguente contenimento dei costi;   

(c) il sistema SIAR dovrà costituire la piattaforma regionale interna di erogazione dei servizi 
ad alta innovazione tecnologica – cd servizi applicativi - dell’Ente regionale;  

(d) nell'arco del prossimo triennio bisognerà procedere al completamento e all'integrazione 
di tutti gli applicativi verticali afferenti alle varie strutture amministrative dell'Ente 
regionale ; 

(e) il P.O. FESR 2007-20013 ha tra gli Obiettivi specifici ed operativi, l’obiettivo specifico 5.a 
Sviluppo della società dell’Informazione, ed i relativi obiettivi operativi: 5.1- e-government 
ed e-inclusion, 5.2- Sviluppo della società dell’informazione nel tessuto produttivo, 5.3- 
Sanità; 

(f) nel corso del Comitato di Sorveglianza del PO FESR Campania 2007/13 del 25 Maggio 
2012 è stata annunciata la riprogrammazione strategica del Programma in seguito 
all'approvazione dei Grandi Progetti da parte della Commissione Europea; 

(g) nelle more della citata riprogrammazione del POR si rende opportuna una rimodulazione 
finanziaria degli Obiettivi Operativi afferenti all'obiettivo Specifico 5a del POR FESR per 
garantire il finanziamento dell'azione di completamento e di integrazione dei sistemi 
informatici regionali al fine di massimizzare l'efficienza della macchina amministrativa 
tenendo conto dell'evoluzione organizzativa degli uffici della Giunta Regionale e della 
prossima riorganizzazione degli uffici regionali; 

 
RITENUTO  
 

(a) di dover prendere atto della conclusione della procedura scritta disposta con nota n. 
2011.0146673 del 23 Febbraio 2011 dell'Autorità di Gestione del PO FESR, relativa allo 
spostamento di € 20.000.000,00 dall’O.O. 5.2 all’O.O. 5.1 Settore 2; 

(b) di dover stabilire che la realizzazione del sistema SIAR preveda l’informatizzazione 
complessiva dei processi trasversali e verticali afferenti tutte le strutture amministrative 
regionali ; 

(c) di dover, pertanto, destinare all’intervento “Nuovo sistema informativo interno” € 
20.000.000,00 a valere sull’O.O. 5.1 settore 02 POR FESR 2007/2013 e, per l’effetto, 
modificare la DGR 181/2011 per quanto concerne lo stanziamento de quo;   

(d) di dover rimodulare il piano finanziario per Obiettivo Operativo del POR FESR 2007/13, 
limitatamente agli Obiettivi 5.1 e 5.2, le cui dotazioni finanziarie diventano 
rispettivamente € 200.000.000,00 ed € 105.000.000,00, determinando in € 
10.000.000,00 l’ulteriore variazione in aumento della dotazione finanziaria dell'O.O. 5.1 e 
in diminuzione dell'O.O. 5.2 e , per l’effetto, modificare la DGR n. 26 del 11/01/2008; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 80 del  31 Dicembre 2012



 

 

 
 

(e) di determinare in € 20.000.000,00, inclusa IVA, il costo presunto della gara relativa alla  
realizzazione del SIAR, accorpandola all’appalto di Gestione e Manutenzione Software 
Applicativi del Sistema Informativo Regionale, per un valore di Euro 4.200.000,00 oltre 
IVA a valere sul bilancio pluriennale approvato con Legge Regionale n. 5 del 15/3/2011 
e, per l’effetto,  modificare la DGR n. 438 del 9/8/2011; 

(f) di dover procedere all’espletamento della gara in un unico lotto demandando ai 
competenti Settori dell’AGC Ricerca Scientifica la predisposizione di tutti gli atti necessari 
all’indizione della gara nel rispetto dei criteri stabiliti nella DGR 438/2011 e 
l'adeguamento alla presente deliberazione degli atti già adottati in esecuzione delle 
precedenti deliberazioni. 

 
 
VISTI  

(a) a legislazione regionale, nazionale e comunitaria; 
(b) la L.R. n° 07 del 30 Aprile 2002 (Ordinamento c ont abile della Regione Campania articolo 

34, comma 1, decreto legislativo 28 marzo 2000, n. 76); 
(c) la DGR n.1341/07 e s.m.i. : disciplinare regionale per l’acquisizione di beni e servizi 

nell’ambito delle misure del POR Campania”); 
(d) il D.lvo n. 163 del 12/04/2006 (“Codice dei contratti pubblici, relativi a lavori, servizi e 

forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”); 
(e) la L. R. n. 3 del 27/02/2007 (“disciplina dei lavori pubblici, dei servizi e delle forniture in 

Campania”); 
(f) il DPR 5 ottobre 2010, n. 207 (“Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto 

legislativo 12 aprile 2006, n. 163”) 
(g) il DPGR n. 58 del 24/3/2010 (Regolamento 7/2010 Attuazione della L.R. n.3 del 

27/02/2007) 
(h) la DGR n. 3466 del 3 giugno 2000; 
(i) l’art. 51 del vigente Statuto regionale, in tema di attribuzioni della Giunta regionale; 
(j) le Delibere di Giunta Regionale nn. 180, 181 del 29/4/2011; 
(k) la DGR 438/2011; 
(l) l’attestazione di coerenza del responsabile dell’obiettivo operativo; 
(m) il parere favorevole alla presente deliberazione reso dall’Autorità di Gestione del POR 

FESR, prot. n. 734574 del 08/10/2012; 
(n) il parere favorevole alla presente deliberazione reso dalla Programmazione Unitaria, prot. 

n. 952911 del 27/12/2012. 
 
PROPONE e la Giunta, in conformità, a voto unanime 
 

DELIBERA 
Per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente riportati e confermati: 
 

1. di prendere atto della conclusione della procedura scritta disposta con nota n. 
2011.0146673 del 23 Febbraio 2011 dell'Autorità di Gestione del PO FESR, relativa allo 
spostamento di € 20.000.000,00 dall’O.O. 5.2 all’O.O. 5.1 Settore 2; 

2. di stabilire che  la realizzazione del sistema SIAR preveda l’informatizzazione 
complessiva dei processi trasversali e verticali afferenti tutte le strutture amministrative 
regionali; 

3. di dover, pertanto, destinare all’intervento “Nuovo sistema informativo interno” € 
20.000.000,00 a valere sull’O.O. 5.1 settore 02 POR FESR 2007/2013 e, per l’effetto, 
modificare la DGR 181/2011 per quanto concerne lo stanziamento de quo;   

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 80 del  31 Dicembre 2012



 

 

 
 

4. di rimodulare il piano finanziario per Obiettivo Operativo del POR FESR 2007/13, 
limitatamente agli Obiettivi 5.1 e 5.2, le cui dotazioni finanziarie diventano 
rispettivamente € 200.000.000,00 ed € 105.000.000,00, determinando in € 
10.000.000,00 l’ulteriore variazione in aumento della dotazione finanziaria dell'O.O. 5.1 e 
in diminuzione dell'O.O. 5.2 e , per l’effetto, modificare la DGR n. 26 del 11/01/2008; 

5. di determinare in € 20.000.000,00, inclusa IVA, il costo presunto della gara relativa alla  
realizzazione del SIAR, accorpandola all’appalto di Gestione e Manutenzione Software 
Applicativi del Sistema Informativo Regionale, per un valore di Euro 4.200.000,00 oltre 
IVA a valere sul bilancio pluriennale approvato con Legge Regionale n. 5 del 15/3/2011 
e, per l’effetto,  modificare la DGR n. 438 del 9/8/2011; 

6. di dover procedere all’espletamento della gara in un unico lotto demandando ai 
competenti Settori dell’AGC Ricerca Scientifica la predisposizione di tutti gli atti necessari 
all’indizione della gara nel rispetto dei criteri stabiliti nella DGR 438/2011 e 
l'adeguamento alla presente deliberazione degli atti già adottati in esecuzione delle 
precedenti deliberazioni; 

7. di inviare il presente atto all’AGC Ricerca Scientifica, Statistica, Sistemi Informativi ed 
Informatica, all’AGC Gabinetto Presidente della Giunta Regionale, all’AGC  Bilancio 
Ragioneria e Tributi – Settore Entrate e Spese  e Settore Riscontro e Vigilanza sul 
Servizio di Tesoreria e Bilanci Cassa, all’AGC Programmazione, Piani e Programmi, 
all’AGC Rapporti con gli Organi Nazionali ed Internazionali in Materia di Interesse 
Regionale, all’A.G.C. Demanio e Patrimonio, all’AGC  Affari Generali della Giunta 
Regionale e al BURC per la pubblicazione. 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 80 del  31 Dicembre 2012


	BURC n. 80 del  31 Dicembre 2012

